cioè essere in potenza a riceverla e non possederla già in atto. Ora, il corpo umano è equidistante dall'essere caldo e freddo, secco e umido ecc.; quindi, il corpo, caratterizzato per lo più dal tatto, è capace di recepire tutte queste sensazioni grazie all'armonia della sua costituzione.<sup>43</sup>

È possibile notare come, per Tommaso, la prerogativa del corpo umano non consiste nell'avere qualcosa in più rispetto agli altri animali, ma piuttosto nell'avere di meno, in modo da essere più disponibile ai contrari. Come nota Arnold Gehlen, l'uomo non è specializzato o adatto ad un ambiente particolare ma, proprio in virtù di ciò, non è soggetto a stimoli istintualmente ovvi, ma a molti e vari da padroneggiare e interpretare ogni volta. Così il Gehlen: «l'uomo è soggetto a una profusione di stimoli assolutamente estranea alla natura animale, è soggetto alla piena “senza scopo” di impressioni che lo raggiungono e che egli deve in qualche modo padroneggiare. Non gli sta di fronte un ambiente in cui i significati siano articolati e istintualmente ovvi, ma un mondo – ossia, in termini negativi, un campo di sorprese, dalla struttura imprevedibile, che va elaborato, cioè esperito, con circospezione e prendendo ogni volta misure e provvedimenti».<sup>44</sup>

Affinché sia possibile la conoscenza sensibile, nella concezione tommasiana, è innanzitutto necessario che la facoltà sensibile riceva, grazie al senso proprio, le specie dalla cosa sensibile, e che, con il senso comune, valuti le cose percepite distinguendole tra loro. Esse saranno poi conservate attraverso l'immaginazione o fantasia, e valutate attraverso la facoltà estimativa che, nell'uomo è cogitativa, negli altri animali è naturale. La facoltà estimativa, infatti, contiene alcune nozioni, come “nocivo”, “utile” e simili, che i sensi non sono in grado di recepire. Siamo di fronte ad un meccanismo che sembra richiamare molto da vicino le due riduzioni, eidetica e trascendentale, attraverso cui si compie la riflessione fenomenologica.<sup>45</sup>

Salendo ancora nei gradi delle facoltà conoscitive, secondo lo schema tommasiano, si ha quell'operazione che permette di richiamare ad una condizione attuale quanto è stato conosciuto e conservato con un movimento che si svolge ora dall'anima verso le cose.<sup>46</sup> Tale attività negli animali è la

---

<sup>43</sup> *Ibid.*: *Cum autem organum cuiuslibet sensus non debeat habere in actu contraria, quorum sensus est perceptivus, sed esse in potentia ad illa, ut possit ea recipere, quia recipiens debet esse denudatum a recepto; aliter necesse est hoc esse in organo tactus, et in organis aliorum sensuum. Organum enim visus, scilicet pupilla, caret omnino albo et nigro, et universaliter omni genere coloris; et similiter est in auditu et in olfactu. Hoc autem in tactu accidere non potest. Nam tactus est cognoscitivus eorum ex quibus necesse est componi corpus animalis, scilicet caloris et frigoris, humiditatis et siccitatis; unde impossibile est quod organum tactus omnino sit denudatum a genere sui sensibilis, sed oportet quod sit reductum ad medium, sic enim est in potentia ad contraria. Corpus ergo cui anima rationalis unitur, cum debeat esse convenientissimum ad sensum tactus, oportet quod sit maxime reductum ad medium per aequalitatem complexionis.*